
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 4794/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 049/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE OBJETOS SINALIZADORES DE 
TRÂNSITO VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DEMUTRAN DO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN.

O Secretário Municipal de Segurança Pública no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
70, inciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e 
HOMOLOGA o referido procedimento licitatório, 
tendo como vencedoras as empresas: 51.804.513 
MARIA DA CONCEICAO LIMA ALVES – CNPJ: 
51.804.513/0001-96, item: 0001 – R$ 86,00. Va-
lor global: R$ 27.520,00 (vinte e sete mil qui-
nhentos e vinte reais); SIMONE CAMPOS & 
CAMPOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA – CNPJ: 07.278.378/0001-09, itens: 0002 
– R$ 738,00, 0003 - R$ 305,00. Valor global: R$ 
16.530,00 (dezesseis mil quinhentos e trinta reais); 
CITY CLEAN COM. EQUIPAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 48.256.518/0001-17, item: 0004 - R$ 200,00. 
Valor global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); T&T 
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO LTDA – CNPJ: 26.348.306/0001-27, 
item 0005 - R$ 9,00. Valor global: R$ 900,00 (no-
vecentos reais). 

Macaíba, 22 de outubro de 2024.

Rondinelli Malheiro Dantas
Secretário Municipal de Segurança Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: Bauer Comercio e Licitacoes Ltda. – 

CNPJ: 45.740.175/0001-73;
Valor global: R$ 3.601,30 (três mil seiscentos e um 
reais e trinta centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 16 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Matheus Marinho Bauer – Re-
presentante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: DLB Comercio de Produtos de Infor-
matica Ltda. - CNPJ: 40.708.647/0001-97; 
Valor global: R$ 2.921,75 (dois mil novecentos e 
vinte e um reais e setenta e cinco centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Danilo Lessa Bernardineli – 
Representante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: Grupo GBA Comercio Atacadista & 
Servicos Ltda. – CNPJ: 44.352.658/0001; 
Valor global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 17 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Leonardo Macedo – Repre-
sentante Legal;

*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: Habitus Digital Comercial Ltda. - 
CNPJ: 41.010.343/0001-14; 
Valor global: R$ 479,80 (quatrocentos e setenta e 
nove reais e oitenta centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 17 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: José Luiz Buono – Represen-
tante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: HKA Tecnologia do Brasil Ltda. - 
CNPJ: 19.729.347/0001-06; 
Valor global: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos 
reais);

Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 16 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Henrique Koltun Ajuz– Re-
presentante Legal;

*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS



ANO IV – N° 1569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de outubro de 20242

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: KATIA CILENE DOS SANTOS GO-
MES 03079802438 – CNPJ: 38.446.921/0001-55; 
Valor global: R$ 24.183,50 (vinte e quatro mil e cen-
to e oitenta e três reais e cinquenta centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 17 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Katia Cilene dos Santos Go-
mes – Representante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: L de A B Dantas - CNPJ: 
42.726.388/0001-52; 
Valor global: R$ 5.790,00 (cinco mil e setecentos e 
noventa reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Leivydeane de Almeida Bar-
bosa Dantas – Representante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;

Fornecedor: Marcos Juliano da Silva Ltda. - CNPJ: 
12.633.952/0001-21; 
Valor global: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos 
reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Marcos Juliano da Silva – Re-
presentante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: Premium Tecnologia Ltda. - CNPJ: 
53.059.181/0001-98; 
Valor global: R$ 6.775,00 (seis mil e setecentos e 
setenta e cinco reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 16 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Jonatan Deparis – Represen-
tante Legal; 
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; página 6).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos de informática para 
atender as necessidades da prefeitura de Macaíba/
RN com registro de preços;
Fornecedor: XP Company Importacao e Exportacao 
Ltda; 
Valor global: R$ 17.880,00 (dezessete mil e oitocen-
tos e oitenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 17 de outubro de 2024;
Assina pela empresa: Vinicius Guedes Penteado – 
Representante Legal;
*Assina pelo município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1566; 
17/10/2024; páginas 6 e 7).
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE  Nº 044/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 3904/2024
*CONTRATO N°167/2024
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações  do almoxarifado da Secretaria Municipal 
de Trabalho Habilitação e Assistência Social
Locatário: Secretaria  Muni. Trabal. Habitação e 
Assistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Locador :Valeria Fabiana de Azevedo Medeiros 
CPF: 017.910.734-84
Valor Global: R$30.000,0 (trinta mil reais )
*Data de Assinatura:18/10/2024
*Vigência:18/10/2024 á 17/10/2025 
Fundamentação Legal: art. 74, inciso V da Lei 
14.133/2021;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz
Assina  como responsável pelo imóvel: Valeria 
Fabiana de Azevedo Medeiros
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1567 
18/010/2024; página 1)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE  Nº 060/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 4740/2024
CONTRATO N°162/2024
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações  da casa dos conselhos /controle social
Locatário: Secretaria  Muni. Trabal. Habitação e 
Assistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Locador :Reginaldo Ângelo de Lima CPF: 
565.926.044-68
Valor Global: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais 
)
Data da Assinatura:08/10/2024
Vigência :08/10/2024 á 07/10/2025
Fundamentação Legal: art. 74, inciso V da Lei 
14.133/2021;
Assina pelo município : Eriberto Freire Tomaz
Assina como responsável pelo imóvel: Reginaldo 
Ângelo de Lima

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 058/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Decreto Municipal nº 
1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor AURÉLIO SOARES 
DE GOIS JUNIOR, Membro do Conselho 
Administrativo do MacaíbaPREV, inscrito na 
matrícula nº 1124030-1, 4 (quatro) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na cidade 
de ARACAJU/SE, a fim de participar do 12° 
Congresso Brasileiro de Conselheiros e Gestores de 
RPPS, da ABIPEM nos dias 06 a 08 de novembro 
do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 059/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora KAROLINE 
ROMANA NOGUEIRA SILVA PIRES 
PEREIRA, Membro do Conselho Administrativo 
do MacaíbaPREV, inscrita na matrícula nº 1124382-

PORTARIAS



ANO IV – N° 1569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de outubro de 2024 3

1, 4 (quatro) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante 
sua permanência na cidade de ARACAJU/SE, a 
fim de participar do 12° Congresso Brasileiro de 
Conselheiros e Gestores de RPPS, da ABIPEM nos 
dias 06 a 08 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 060/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Decreto Municipal nº 
1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora FLÁVIA URBANO DE 
ANDRADE, Membro do Conselho Administrativo 
do MacaíbaPREV, inscrita na matrícula nº 0017302-
1, 4 (quatro) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante 
sua permanência na cidade de ARACAJU/SE, a 
fim de participar do 12° Congresso Brasileiro de 
Conselheiros e Gestores de RPPS, da ABIPEM nos 
dias 06 a 08 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 061/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor PAULO HERBETH 
DA SILVA MEDEIROS, Membro do Conselho 
Administrativo do MacaíbaPREV, inscrito na 
matrícula nº 096318--1, 4 (quatro) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na cidade de 
ARACAJU/SE, a fim de participar do 12° Congresso 
Brasileiro de Conselheiros e Gestores de RPPS, da 
ABIPEM nos dias 06 a 08 de novembro do corrente 
ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 062/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor RICHARD 
ALEXSANDRO SOARES, Membro do Conselho 
Fiscal do MacaíbaPREV, inscrito na matrícula nº 
00018201-2, 4 (quatro) diárias, para custear as 
despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na cidade de ARACAJU/
SE, a fim de participar do 12° Congresso Brasileiro 
de Conselheiros e Gestores de RPPS, da ABIPEM 
nos dias 06 a 08 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 063/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor GEOVANE ARRUDA DA 
SILVA, Membro do Conselho Fiscal do MacaíbaPREV, 
inscrito na matrícula nº 0010391-1, 4 (quatro) diárias, 
para custear as despesas com alimentação, locomoção 
e estadia, durante sua permanência na cidade de 
ARACAJU/SE, a fim de participar do 12° Congresso 
Brasileiro de Conselheiros e Gestores de RPPS, da 
ABIPEM nos dias 06 a 08 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 064/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 

providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor OSMAR BRITO 
SILVA, Membro do Conselho Administrativo do 
MacaíbaPREV, inscrito na matrícula nº 1130269-
1, 4 (quatro) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante 
sua permanência na cidade de ARACAJU/SE, a 
fim de participar do 12° Congresso Brasileiro de 
Conselheiros e Gestores de RPPS, da ABIPEM nos 
dias 06 a 08 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 22 de outubro de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 374/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a pedido, CÍCERO 
HUMBERTO DA SILVA, CPF nº **1.441.744-**, 
ocupante do cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DA ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE SOUZA, de 
porte I, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
outubro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 427/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;



ANO IV – N° 1569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de outubro de 20244

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear DAMARES DA SILVA 
BARBOSA BATISTA, CPF nº **3.023.354-**, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA 
ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE SOUZA, de 
porte I, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Nomear JOÃO MARIA ROCHA DA 
SILVA, CPF nº **9.833.984-**, para exercer o 
cargo em comissão de VICE-DIRETOR DA 
ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE SOUZA, de 
porte I, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
outubro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 428/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.499, de 
26 de março de 2024;

CONSIDERANDO a solicitação constante no 
Ofício n° 013/2024, da 1ª Diretoria Regional de 
Educação e Cultura;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a cessão do servidor CLEDSON 
DE SOUZA CARLOS, matrícula n° 112881-7, 
para desempenhar suas funções junto ao Estado do 
Rio Grande do Norte, na condição de DIRETOR 
DA ESCOLA ESTADUAL DEPUTADO JESSÉ 
PINTO FILHO, até a data de 31 de dezembro de 
2024, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de outubro 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 429/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.499, de 26 
de março de 2024;

CONSIDERANDO a solicitação constante no 
Ofício n° 025/2024, da 1ª Diretoria Regional de 
Educação e Cultura;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a cessão do servidor POLLYANA 
LÚCIA MANGABEIRA, matrícula n° 112814-0, 
para desempenhar suas funções junto ao Estado do Rio 
Grande do Norte, até a data de 31 de dezembro de 
2024, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de outubro 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1569 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de outubro de 2024 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 017/2024

Processo Administrativo nº 129/2024.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAIBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 

CONTRATADA: NASAUTO SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES AUTOMOTIVAS EIRELLI-EP, CNPJ 
nº.: 09.110.560/0001-73.

VALOR ESTIMATIVO DA DISPENSA: R$ 
26.859,00 (Vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta 
e nove reais).

OBJETO CONTRATADO: Aquisição de peças e 
serviços de mão de obra para o veículo HILUX de 
placa NNJ-5542, pertencente a Câmara Municipal 
de Vereadores de Macaíba, conforme detalhamento 
constante no Termo de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021, com valores atualizados pelo 
Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 
2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: A presente Contratação Direta, por 
Dispensa de Licitação, se justifica pelo fato 
da mesma ser de pequeno valor, conforme 
entendimento legal um bem ou prestação de serviço 
com valores inferiores aos dispostos nos incisos 
I e II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021 pode 
se dá sem a submissão ao processo licitatório, 
muitas vezes os custos e tempo empregado no 
procedimento licitatório retiram a vantajosidade de 
uma contratação de pequena monta.

O valor da contratação do presente objeto é 
considerado de pequeno valor, não justificando a 
realização de um processo licitatório, conforme 
critérios estabelecidos pela legislação, a empresa 
NASAUTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
AUTOMOTIVAS EIRELLI-EP, atendendo ao 
levantamento de preços mercadológicos publicado 
em 13/08/2024 e republicado em 14/10/2024 no 
Diário Oficial do Município de Macaíba/RN, 
apresentou o melhor preço dentre três empresas que 
enviaram suas cotações.

Deste modo considerando que os valores são 
inferiores aos limites impostos pela Lei 14.133/2021, 
esta contratação segue um rito mais célere, que é 
justamente a dispensa de licitação. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE 
DISPENSA: 22/10/2024.

A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, inscrito no CNPJ nº 35.278.449/0001-09, neste 
ato representado pelo Presidente, o senhor Denilson 
Costa Gadelha, e no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, 
da Lei Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente 
Contratação Direta pelo procedimento de Dispensa 
de Licitação, embasado no art. 75, inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021.

Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 
72, Parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021, 
DETERMINO que este ato seja divulgado no 
Diário eletrônico oficial deste órgão para que 
produza os efeitos legais e mantido à disposição do 
público nos instrumentos de transparências adotados 
por esta casa legislativa. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macaíba/RN, 22 de outubro de 2024. 

DENILSON COSTA GADELHA

Presidente da Câmara

AVISOS


